
Podcast nr 2 Stowarzyszenie Modrzew 

Rafał: Dzień dobry! Nazywam się Rafał Dąbrowski i zapraszam Was na kolejny odcinek podcastu 

opowiadającego o Funduszach Europejskich w województwie lubelskim. Ale nie jestem tu sam! 

Towarzyszy mi Nina. 

Nina: Witajcie! Dziś porozmawiamy o wspieraniu rozwoju ekonomii społecznej. Co kryje się pod tym 

pojęciem i jaki ma ono związek z Funduszami Europejskimi? 

Rafał: Faktycznie, nie jest to najprostsze pojęcie, dlatego też, aby je ostatecznie wyjaśnić sobie, Tobie, 

Nina, i naszym słuchaczom, poprosiłem o pomoc specjalistę. 

NINA: Z kim o tym porozmawiasz? 

R.: Właśnie odwiedzam siedzibę Stowarzyszenia Modrzew. I niech nazwa Was nie zmyli, bo Modrzew 

nie zajmuje się ekologią – no, przynajmniej nie jest to główna domena działalności tego 

stowarzyszenia. Modrzew zajmuje się ekonomią społeczną, a na rozmowę umówiłem się z jedną z 

najlepiej poinformowanych osób w tej organizacji. Moim dzisiejszym rozmówcą jest… 

Rafał Brus: Rafał Brus, pracuję na stanowisku doradcy kluczowego w Stowarzyszeniu Modrzew. 

RAFAŁ: Zadajmy zatem fundamentalne pytanie, bez wyjaśnienia którego dalsza rozmowa chyba nie 

miałaby sensu – dobrze wiedzieć, o czym się rozmawia, tak więc proszę nam wyjaśnić: czym jest 

ekonomia społeczna? 

RAFAŁ BRUS: Ekonomia społeczna to ta część gospodarki rynkowej, w której powstają nowe 

przedsiębiorstwa i rozwijają się istniejące przedsiębiorstwa trzeciego sektora. Trzeci sektor to 

przedsiębiorstwa ekonomii społecznej, między innymi takie jak: stowarzyszenia, fundacje, 

spółdzielnie socjalne. Ja bym to pojęcie ekonomii społecznej podzielił na dwie części, dwa elementy. 

Ekonomia to rozwój gospodarczy służący wytwarzaniu różnego rodzaju dóbr. Te dobra to ekonomia, 

a ta ekonomia ma służyć realizacji celów społecznych. 

RAFAŁ: Słowo „ekonomia” brzmi trochę bezdusznie, dlatego chyba nie zawsze dobrze się kojarzy, 

szczególnie kiedy towarzyszą nam zjawiska takie jak na przykład inflacja. Tymczasem ekonomia z 

ludzką twarzą to właśnie ekonomia społeczna – nieskupiająca się wyłącznie na robieniu pieniędzy, 

wyłącznie na biznesie, taka z wartościami. 

RAFAŁ BRUS: Dotacja na utworzenie nowego miejsca pracy to dotacja na zatrudnienie osoby, która 

jest w szczególnej sytuacji. Tą szczególną sytuacją może być na przykład długotrwałe bezrobocie, 

może być wykluczenie, może być niepełnosprawność, może być inna trudna sytuacja życiowa. 

Dlatego właśnie najbardziej nam zależy, żeby pomagać osobom najbardziej potrzebującym. 

RAFAŁ: Skoro ekonomia społeczna, to zakładam, że społeczne są także cele. Komu i w jaki sposób 

pomaga Stowarzyszenie? Panie Rafale, proszę coś więcej o tym opowiedzieć. 

RAFAŁ BRUS: Cele społeczne to między innymi: przeciwdziałanie wykluczeniom społecznym różnego 

rodzaju, przeciwdziałanie bezrobociu, reintegracja zawodowa, włączanie osób wykluczonych do życia, 

do pracy, pomoc w zatrudnieniu tych osób. Podsumowując, możemy powiedzieć, że: dlaczego 

społeczna? Dlatego, bo jest dedykowana osobom, które są w tym momencie życia w gorszej, w 

trudniejszej, w bardziej złożonej sytuacji życiowej.  

RAFAŁ: Co chyba nie stoi w sprzeczności z dziarskim ich funkcjonowaniem! 



RAFAŁ BRUS: Zdecydowanie tak – można powiedzieć, że i dziarsko, i znacznie, ponieważ mają często 

jeszcze więcej motywacji, gdy są dłuższy okres na przykład bez pracy, na tak zwanym okresie 

nieaktywności zawodowej, więc ta motywacja często i gęsto jest jeszcze większa i może służyć 

czemuś jeszcze lepszemu. Główne cele Stowarzyszenia to przede wszystkim pomoc osobom 

wykluczonym. Jako ośrodek wsparcia ekonomii społecznej Stowarzyszenie realizuje wiele celów: stale 

wspiera rozwój przedsiębiorstw, ale także i podmiotów ekonomii społecznej, pomaga 

stowarzyszeniom, fundacjom, spółdzielniom socjalnym. Ja bym podzielił w ogóle to na takie trzy 

obszary. 

RAFAŁ: No to ja pomogę: obszar pierwszy… 

RAFAŁ BRUS: Jako ośrodek wsparcia ekonomii społecznej udzielamy szkoleń branżowych i szkoleń 

specjalistycznych dostosowanych do potrzeb odbiorców. 

RAFAŁ: Obszar drugi… 

RAFAŁ BRUS: Wysokiej jakości doradztwo: kluczowe, biznesowe, ale także i specjalistyczne, 

rachunkowo-księgowe, doradztwo prawne, także doradztwo w zakresie zamówień publicznych.  

RAFAŁ: I obszar trzeci… 

RAFAŁ BRUS: Udzielanie bezzwrotnych dotacji na tworzenie nowych miejsc pracy w podmiotach 

ekonomii społecznej. 

RAFAŁ: Projekt unijny Stowarzyszenia Modrzew, w który zaangażowane są środki finansowej 

pochodzące z Funduszy Europejskich, nazywa się „Lubelski Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej 

2.0”. Co się wydarzyło w ramach tego projektu? 

RAFAŁ BRUS: Ośrodek wsparcia w ramach projektu „Lubelski Ośrodek Wsparcia 2.0” w 2020 roku 

rozpoczął realizację tego projektu. Są to środki unijne, dzięki temu projektowi, jako Lubelski Ośrodek 

Wsparcia Ekonomii Społecznej, pomogliśmy ponad 180 osobom i ponad 40 przedsiębiorcom w 

zakresie szkoleniowym, doradczym, ale także i dotacyjnym. Pomogliśmy utworzyć ponad 20 nowych 

przedsiębiorstw rozwijających się w różnych branżach, między innymi: szkolenia, edukacja, sport, 

rehabilitacja, zdrowie, usługi społeczne, usługi komunalne i inne. 

RAFAŁ: Czy to znaczy, że Stowarzyszenie Modrzew pomaga pomagającym? 

RAFAŁ BRUS: Tak, można tak powiedzieć – Stowarzyszenie Modrzew pomaga pomagającym. Widzę to 

w taki sposób, ponieważ ludzie oraz instytucje, które pomagają, także potrzebują różnego rodzaju 

wsparcia, i my jako Stowarzyszenie takie wsparcie im przekazujemy. 

RAFAŁ: Co w codziennej pracy jest dla Państwa największym wyzwaniem? 

RAFAŁ BRUS: Największym wyzwaniem Ośrodka Wsparcia Ekonomii Społecznej jest dostarczanie 

naszym klientom najwyższej jakości dostępu do rozwoju – do rozwoju osobistego, do rozwoju 

przedsiębiorstw – oraz dostarczanie optymalnych rozwiązań sprzyjających rozwojowi ekonomii 

społecznej w naszym województwie lubelskim. 

RAFAŁ: A co Panu, Panie Rafale, przynosi najwięcej satysfakcji w codziennej pracy? 

RAFAŁ BRUS: Dobre pytanie, dziękuję. Najwięcej satysfakcji przynosi mi możliwość niesienia pomocy 

w rozwoju na rzecz ludzi i organizacji, szczególnie w trzecim sektorze organizacji pozarządowych. 

RAFAŁ: Czy to wszystko, o czym Pan właśnie opowiedział naszym słuchaczom, udałoby się bez 

wsparcia z Funduszy Europejskich? 



RAFAŁ BRUS: Oczywiście, że by się nie udało – z prostej przyczyny. Wsparcie, którego udzielamy, to są 

ogromne finanse, to są produkty, usługi, szkolenia, doradztwo, dotacje, za którymi kryją się 

konkretne pieniądze, i bez tych pieniędzy nie moglibyśmy realizować tego projektu, tym samym nie 

moglibyśmy pomagać organizacjom pozarządowym, nie moglibyśmy ich w jakiś sposób rozwijać, nie 

moglibyśmy tworzyć nowych miejsc pracy. My jesteśmy tylko operatorem jako Stowarzyszenie. 

RAFAŁ: Podajmy zatem konkretne przykłady: jak i komu Państwo pomogliście, jakie firmy powstały w 

wyniku działania Stowarzyszenia Modrzew i projektu „Lubelski Ośrodek Wsparcia Ekonomii 

Społecznej 2.0”. 

RAFAŁ BRUS: Dzięki dotacjom powstało wiele nowych miejsc pracy – jest ich ponad 70 w obecnym 

czasie – w których zatrudnienie znalazło wiele osób. Pomogliśmy utworzyć ponad 20 nowych 

przedsiębiorstw społecznych rozwijających się w różnych branżach i w różnych dziedzinach. Jako 

przykład warto podać tutaj na przykład edukację i kulturę – Lubelska Szkółka Piłkarska Best. To 

podmiot ekonomii społecznej, w którym dzieci w wieku 4-12 lat mogą rozwijać swoje pasje, mogą 

uprawiać sport. Kolejnym ciekawym przykładem podmiotu ekonomii społecznej i przedsiębiorstwa 

społecznego jest lubelska Motylarnia, znajdująca się nad lubelskim Zalewem Zemborzyckim. Dzieci w 

różnym wieku znajdą przestrzeń do nauki, edukacji i także zabawy. Podmiot ekonomii społecznej i 

przedsiębiorstwo społeczne to restauracja MOJO w centrum Lublina, w której wiele osób może 

dobrze zjeść, odpocząć, poznać nowych ludzi.  

RAFAŁ: To ja jeszcze dodam do tej listy moją ulubioną pierogarnię z ulicy Kryształowej z Lublina. Takie 

miejsce także powstało w ramach działań ekonomii społecznej – pozdrawiam! Życzymy więc Panu i 

całemu Stowarzyszeniu Modrzew jak najwięcej takich pozytywnych inicjatyw. Bardzo dziękuję za 

rozmowę.  

Z jednej strony osoby zagrożone wykluczeniem społecznym, z niepełnosprawnościami, nieradzące 

sobie w życiu – z drugiej przedsiębiorcy mający pomysł na działalność i chcący pomagać. By obie 

strony mogły się spotkać i wspólnie pracować, potrzebna jest wiedza i odpowiednia energia, dlatego 

właśnie potrzebne są takie inicjatywy i takie projekty, które same mogą liczyć na wsparcie finansowe 

z Unii. 

NINA: Po raz kolejny możemy powiedzieć, że dzięki Funduszom Europejskim możemy więcej!  

RAFAŁ: Właśnie tak. 

NINA: Dziękujemy za dziś. Zachęcamy do odwiedzenia strony www.rpo.lubelskie.pl, na której można 

znaleźć wiele inspiracji i pozytywnych przykładów działań z naszego województwa. 

RAFAŁ: Na kolejny odcinek naszego podcastu zapraszamy za miesiąc – ciekawe, gdzie wtedy wyślą 

nas Fundusze Europejskie! Do usłyszenia wkrótce – kłania się Rafał Dąbrowski. 

 

http://www.rpo.lubelskie.pl/

